AD TERTIUM dicendum, q sicut dīctū est. Amicabilia quæ sunt ad alterum, venerabilius, & amabilibus, quæ sunt homini ad seipsum, di scilicet amo ita se habet ad alterū sicut ad ic: & ideo nō quod dicitur, Omnia quæcumq; vultis vt faciatis quibus homines, & uos facite illis, explicatur, quæ regula dilectionis proximi, quæ etiā implieatur.

¶ Super Quæstio. 99.
Articulum secundum
& tertium.

In articulo & tertio tinetur in hoc, quod dicitur, Di liges proximum tuum sicut te ipsum; unde est quedam explicatio istius mandati.

ARTICULUS II.
Vtrum lex uestis contineat precepta moralia.

Ad SECUNDUM sic procedi tur. Videatur quod lex uestis non contineat precepta moralia. Lex enim uestis distinguis a lege naturæ, ut supra habuitum est.* sed precepta moralia pertinent ad legem naturæ. ergo non pertinent ad legem veterem.

¶ 2 Præt. Ibi subuenire debuit homini lex diuina, ubi deficit ratio humana, sicut pater in his qd ad fidem pertinet, quæ sunt super rationem: sed ad precepta moralia, quantum ad ipsa communissima precepta legis naturæ, non poterat errare in uniuersali: sed tamen propter consuetudinem peccandi obscurabatur in particularibus agendis. Circa alia vero precepta moralia, qd sunt quali conclusiones deducuntur ex communibus principiis legis naturæ, multorum ratio oberrabat, ita ut quedam quæ sunt similem, ratio multorum licita iudicaret. unde oportuit contra

CVRUNQ; defectum homini subueniri per autoritatem legis diuinae. Sicut etiam inter credenda, nobis proponuntur non solum ea ad quæ ratio attingere non potest, vt Deum esse trinum, sed etiam ea ad quæ ratio recta pertingere potest, ut Deum esse unum, ad excluding rationis humane errorum, qui accidebat in multis.

SED CONTRA est, quod dicitur Ecclesiast. 17. Addidit illis disciplinam, & legem uitæ hereditavit eos: disciplina autem

pertinet ad mores, dicit enim gl. * ad Hebr. 12, super illud, Omnis disciplina &c. disciplina est eruditio morum per difficultatem. ergo lex a Deo data, precepta moralia continebat.

RESPON. Dicendum, quod lex uestis continebat precepta quædam moralia, ut patet Exo. 20. Non occides, Non furtum facies: & hoc rationabiliter, nam sicut intentio principalis legis humana est, ut faciat amicitiam hominum inter se, & contra. Soito ergo, quod quemadmodum ars aliqua, puta, domesticana haberet, principali fine opus sum, puta, domum, nec aliud ad ipsam spectat, cum quo tamquam quod artifex ipse, puta, domesticator, ut meuerit a iustitia legali, ordinem operantis ad bonum commune: huiusmodi namque ordinatio non spectat ad arcem tecum, sed ad statu lego, cuius est ad bonum commune ordinari proportionatiter contingit in lege humana, quod principalis finis intentus ab ea secundum scilicet communem bonum hominum, amici- tia, & pax hominum

Ad PRIMUM ergo dicendum,

Aplex uestis distinguitur a lege naturæ non tanquam ab ea omnino aliena, sed tanquam ei aliquid superaddens. Sicut enim gratia presupponit naturam, ita oportet quod lex diuina presupponat legem naturalem.

Ad SECUNDUM dicendum, quod legi diuinae conuenient erat, ut non solum prouideret homini in his, ad quæ ratione non potest, sed etiam in his, circa quæ contingit ratione hominis impediti. Ratio autem hominis circa precepta moralia, quantum ad ipsa communissima precepta legis naturæ, non poterat errare in uniuersali: sed tamen propter consuetudinem peccandi obscurabatur in particularibus agendis. Circa alia vero precepta moralia, qd sunt quali conclusiones deducuntur ex communibus principiis legis naturæ, multorum ratio oberrabat, ita ut quedam quæ sunt similem, ratio multorum licita iudicaret. unde oportuit contra

CVRUNQ; defectum homini subveniri per autoritatem legis diuinae. Sicut etiam inter credenda, nobis proponuntur non solum ea ad quæ ratio attingere non potest, vt Deum esse trinum, sed etiam ea ad quæ ratio recta pertingere potest, ut Deum esse unum, ad excluding rationis humane errorum, qui accidebat in multis.

Ad TERTIUM dicendum, quod sicut Aug. probat in lib. de spiritu, & litera, * etiam litera legis, quantum ad precepta moralia, occidere dicit occasionaliter, in quantum s. præcipit quod bonum est, non prebens auxilium gratiae ad implendum.

ARTICULUS III.
Vtrum lex uestis contineat precepta ceremonialia præter moralia.

Ad TERTIUM sic procedi tur. Vñ quod lex uestis non contineat precepta ceremonialia præter moralia. Ois enim lex quæ hominibus datur, est directiva humanorum actuum: actus autem humani, morales dicuntur, ut supra dictum est.* ergo uidetur quod in lege ueteri hominibus data, non debeant cotineri nisi precepta moralia. ¶ 2 Præt. Precepta, quæ dicuntur ceremonialia, uidetur ad diuinum cultum pertinere: sed diuinum cultus est actus uirtutis. Religionis quæ ut Tullius dicit in sua Rhetorica. diuinæ naturæ cultu ceremoniali affect. cujus igitur precepta moralia sint de actibus vir-

inter se, nec ad ipsam spectat ordinare hoc in amicitiam, & pacem homis ad Deum: sed hoc spectat ad legem diuinam quæ est superior. Et propriea lex humana non secundum se, sed ut subsistat diuina legi dignitas amicitiam hominum in amicitia Dei. Amicitia autem hominis ad Deum dupliciter potest sumi, primo sumi liciter, quæ est per gratiam & charitatem. Secundo, secundum quidem, quæ, si secunda gratia est, potest inter hominem in puris naturalibus, & Deum. Et utrumque potest sumi duplex est, s. ex parte Dei amari, & ex parte hominis amari. Quoniam docuntur amici sumi, si ex parte Dei sumitur, non potest recte ordinari in bonum humanum: efficit enim perueritas magna uirilis fruendis. Si autem sumatur ex parte hominis, potest recte ordinari ad bonum commune humanum, tum quia homo secundum id, quod est, & sua est pars ciuitatis: tum quia utiliter homo ita tali annexum ad augmentum seu conseruationem boni communis spectat. Ad obiectio nem ergo in oppositum dicitur, quod si lex humana disponeret de cultu diuino ex parte Dei, ordinando illum ad pacem hominum, puta, quod propter hoc principiis liter colatur Deus, peruerbit effici; sed hoc non facit lex humana, quâns forte multi legislatores impij hoc intenderint, & inducuerint multas fabulas propter hoc, ut in 2. Metaph. immittitur: sed lex humana multis existentibus rationibus diuinum cultus, de illis, quæ ad ipsam spectant, disponit ad finem suum, communem bonum ab aliis abstractis, vi posse ad se non pertinentibus: abstractum autem non est mendacium, nec peruersitas unde quia gratia perficit, non difficit naturam, ex humana sic habet pro fine principali bonum commune hominum in ter se, ut non repugnet illi subordinatio.